
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БЕЖЕЦКОГО 

РАЙОНА 

П Р И К А З  

От 08.09.2021 г. № 86-1 

Об утверждении плана профилактической 

работы с детьми «группы риска» на 2021-2022 

учебный год 

В соответствии с п.7 статьи 12 Федерального Закона от 29 декабря 2012 г. №273-

Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 

120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» (с изменениями и дополнениями), Федеральным Законом от 27 

июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 

информации» и в целях профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

1. Утвердить план профилактической работы с детьми «группы риска» 

(Приложение 1 к настоящему приказу). 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Заведующий отделом образования 

 

Е.В. Мищенко 



Приложение 1 к 

приказу по 00 от 

08.09.2021 №86-1 

План работы с обучающимися «группы риска» на 2021-2022 учебный год 

Цель: обеспечение социальной поддержки детей и подростков «группы риска», 

направленной на решение проблем детской и подростковой безнадзорности и 

преступности. 

Задачи: 

S организация профилактической работы по выявлению и устранению причин и условий, 

способствующих совершению преступлений, правонарушений, антиобщественных 

действий обучающихся; 

S повышение правовой культуры и социально-педагогической компетенции родителей 

обучающихся; 

S осуществление мероприятий по оказанию комплексной социальнопедагогической 

поддержки, обеспечению досуга и отдыха детей и подростков, находящихся в социально 

опасном положении; 

S обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 

S формирование потребности ведения здорового образа жизни. 

Основные направления: 

S работа с детьми, чьи родители лишены родительских прав; 

^ работа с учащимися группы риска; 

^ работа с неблагополучными семьями; 

S правовое просвещение; 

S пропаганда ЗОЖ; 

S профилактика вредных привычек; 

S профилактика правонарушений в быту, на улице, в обществе; 

S профилактикасуицидальногоповедения; 

S взаимодействие с внешнимиорганизациями. 



План мероприятий 

JV« 

п/п 

Мероприятие Сроки реализации Ответственный 

 

1. Организационная работа  

1.1. 
Разработка плана индивидуальной профилактической работы с обучающимися 

«группы риска» 

Сентябрь Общеобразовательные учреждения 

1.2. Мониторит социального состава обучающихся группы и их семей. Сентябрь 
Общеобразовательные учреждения, органы 

опеки и попечительства (по согласованию) 

1.3. Формирование банка данных обучающихся, состоящих на всех видах учета, 

проблемных и неблагополучных семей. 

Сентябрь Общеобразовательные учреждения Отдел 

образования 

1.4. Выявление ссмей. находящихся в социально опасном положении В течение учебного года 
Общеобразовательные учреждения Отдел 

образования 

органы опеки и попечительства (по 

согласованию) 

1.5. 
Осуществление котроля за успеваемостью обучающихся «группы риска» В течение учебного года Общеобразовательные учреждения 

1.6. 
Осуществление котроля за посещением занятий обучающимися «группы риска». В течение учебного года Общеобразовательные учреждения 

1.7. 
Вовлечение детей «группы риска» в кружковую работу, внеурочную деятельность 

группы и училища. 

В течение учебного года Общеобразовательные учреждения 



1.8. 1 Доведение педагогических рейдов в семьи обучающихся, состоящих В течение учебного года Общеобразовательные учреждения 
 на различных видах учета.  Муниципальная комиссия 

2. Работа с обучающимися «группы риска» 

2.1. Разработка планов индивидуального сопровождения обучающихся, совершивших правонарушения 

и находящихся в социально опасном положении. 

В течение учебного года Общеобразовательные 

учреждения 

2.2. Исследование социального окружения обучающихся, состоящих на разных видах учета. Октябрь Общеобразовательные 

учреждения 

2.3. Изучение интересов и склонностей обучающихся через тестирование, анкетирование и наблюдение с 

целью вовлечения в кружки, секции по интересам. 

Сентябрь, январь Общеобразовательные 

учреждения 

2.4. Профилактические мероприятия: классные часы, беседы, деловые игры, тренинги В течение учебного года Общеобразовательные 

учреждения 

3. Информационная работа 

3.1. 11роведение мероприятий по здоровому образу жизни, суицидальному поведению, по 

профилактике правонарушений, безнадзорности, употребления ПАВ, алкоголя, табака, наркотиков и 

т.д. 

В течение учебного года Общеобразовательные 

учреждения 

Отдел образования 

МУ ДО «ДДиЮ» 
3.2. 

Индивидуальные беседы по профилактике правонарушений, суицидального поведения, 

употребления наркотиков, курения, алкоголя и т.д. 

В течение учебного года Общеобразовательные 

учреждения 



 

3.3. Организация бесед с инспектором ПДН В течение учебного года Общеобразовательные 

учреждения 

3.4. Участие в работе совета профилактики, пед. советов, заседаний КДН и ЗГ1 В течение учебного года Общеобразовательные 

учреждения 

Отдел образования 

4. Работа с родителями и законными представителями обучающихся  

4.1. 
1 Доведение родительских собраний, индивидуальных бесед: 

-права, обязанности и ответственность родителей; 

-причины совершения несовершеннолетними противоправных действий; - профилактика 

употребления ПАВ среди подростков. 

В течение учебного года Об щеобразо ва тел ь н ые 

учреждения 

Отдел образования 

Органы ПДН (по согласованию) 

4.2. 
Привлечение родителей к участию в мероприятиях культурно- оздоровительного характера В течение учебного года Общеобразовательные 

учреждения 

Отдел образования 

Комитете по делам культуры, 

молодежи, спорта и туризма 

(по согласованию) 


